



# העלון לאברכי כולל, בני הישיבות ולכל לומדי התורה

# האיחוד בהידוד

## המאחד בקרבו חידודים ותשובות בהלכה ובאגדה

פרשת בהר - תשע"א גליון חמישיה שנה קס"ז

לע"נ ר' שמעון יהודה בן הגה"צ ר' אברהם יעקב (זיידל) עפשטיין זצוקלה"ה

### כתב חידה

לזקנה זכיתי ובה נכתרתי,  
ועשרות זקנים הרגתי.

נצטערתי ונתאבלתי ימים רבים,  
עד שנבואה קיבלתי ממרומים.

כדי להנצל מהריגתי,  
לצאת למלחמה נצויתי.

### מי אני?

רמז: דמות הקשורה לפרשה

תנכרת: הקשר בין הדמות לפרשה הוא בהזכרתה או ברמיזה בפרשה או בפרש"י

## דבר תורה

"וכי תאמרו מה נאכל בשנה השביעית הן לא נזרע ולא נאסף את תבואתנו וצויתי את ברכתי לכם בשנה הששית ועשית את התבואה לשלש השנים וזרעיתם את השנה השמינית ואכלתם מן התבואה ישן עד השנה התשיעית עד בוא תבואתה תאכלו ישן". (ויקרא כ"ה כ' - כ"ב)

ברכת ה' בשנה השישית לשלש השנים, מבאר רש"י, היתה בכל שמיטה ושמיטה, שהתבואה שגדלה בשנה השישית, הספיקה לשנה בה גדלה, החל מניסן ואילך, לכל השנה השביעית שבה לא זרעו מפני קדושתה, למחצית הראשונה של השנה השמינית, עד ימי ניסן שכבר גדלה התבואה שזרעו בה חודש מרחשון. ומוסיפה התורה ואומרת, שאף למחצית השניה של השנה, לכל ימות הקיץ, עד לתחילת השנה התשיעית, שבתשרי הוא עת האסיף לבית, עד אותה העת תספיק התבואה של השנה השישית.

ומוסיף רש"י ומבאר, שהיו שנים בהם הנס היה גדול עוד יותר, שהתבואה של השנה השישית הספיקה לארבע שנים, בשנה השישית הסמוכה ליובל, שהתבואה של אותה שנה היתה צריכה להספיק לשלש השנים שבכל שנה, אך היות והשנה השמינית (שהיא השלישית מהשישית), גם היא אסורה בעבודת השדה מפני קדושת היובל, ורק בשנה התשיעית יכלו להתחיל לזרוע, בשנים אלו היה נס שהתבואה של השנה השישית הספיקה לארבע שנים, עד תחילת השנה העשירית, בעת שאספו לבית את התבואה של השנה התשיעית.

לפי דברי רש"י הללו, יש להבין, מדוע כשהתורה כותבת את הנס שתגדל תבואה בשנה אחת עבור השנים שלאחריה, היא כותבת רק את הנס הקטן יותר, ו"עשית את התבואה לשלש השנים", שתגדל תבואה המספיקה לשלוש שבשנה שאין צורך בנס הגדול יותר, יהיה הנס שתגדל לשלוש שנים.

עוד צריך להבין את סדר הפסוקים בפרשה, שהפרשה פותחת במצות שמיטה, לאחר מכן מצות יובל, והלכות מכירת קרקע החוזרת ביובל, ושוב לכאורה חוזרת למצות שמיטה, עם שאלה 'מה נאכל' וההבטחה על הברכה המיוחדת שתתהיה בשנה השישית. ומיד בסיום ההבטחה על הברכה המיוחדת מהשנה התורה את הפרשה בפסוקים אודות יציאת הקרקעות ביובל, שהארץ לא תמכר לצמיתות, ויתנו גאולה לארץ. וצריך ביאור, מדוע הוכנסו פסוקי ה'מה נאכל' עם ההבטחה המיוחדת במקום זה, ולא בתחילת הפרשה, בפסוקי מצות שמיטה.

הגאון רבי חיים ברלין זצ"ל מבאר את הפסוקים בדרך מחודשת, והיא, שפסוקי 'מה נאכל' וההבטחה שבעקבותיה, לא מדברים כלל אודות הניסים שהיו לשומרי השביעית, אלא מדברים אודות דיני מכירת גאולה והאולת השדות של היובל, ועל כן הפסוקים נמצאים במקומם.

התורה כותבת אודות מכירת שדות בארץ ישראל בשנים בהם נהג היובל (כ"ה ט"ו - ט"ז), "במקום שנים אחר היובל תקנה מאת צמיתך במקום שני תבואת ימך לקי. לפי רב השנים תרבה מקנתו ולפי מעט השנים תמעיט מקנתו כי מקום תבואת הוא מכר לקי", שהיות והמכירה היתה רק עד לשנת היובל, לכך השדה נמכרה לפי מספר שני התבואות שנשארו, דהיינו, מונים כמה שנות זריעה נשארו עד היובל, ובכפולות של מחיר שנת זריעה, מוכרים את השדה, ע"ד משל, אם נשארו עשר שנים, ומחיר שנה אחת הוא אלף, מוכרים את השדה בעשרת אלפים.

והקשו רבים מהמפרשים (עי' רש"י ערכין כ"ט ב' ד"ה רש"י), היאך ניתן למכור עשר שנים לפי מחיר עשר זריעות, הרי בכל עשר שנים יש לכה"פ שמיטה אחת, והתורה אומרת שהמכירה היא לפי 'מספר שני תבואות', א"כ על עשר שנים צריך לשלם לפי תשע זריעות.

מבאר הגר"ח, שאלה זו שואלת התורה, "וכי תאמרו מה נאכל בשנה השביעית הן לא נזרע ולא נאסף את תבואתנו", היאך יתכן ובשנת קניית השדות נשלם על כל השנים, כאשר בכל שבע שנים יש שנה אחת שלא זרעו ולא נאסף את תבואתו. ועל כך משיבה התורה, "וצויתי את ברכתי לכם בשנה הששית ועשית את התבואה לשלש השנים...", שהיות ובשנה השישית יהיה יכול כפול סיספיק לשלוש שנים, נמצא שהחשבון ראוי שיש לחשב למחיר השדה את כל שנות השמיטה, ונמצא שפסוקים אלו מבוארים היטב במקומם.

ולפי"ז מבואר היטב מדוע התורה לא כותבת ומזכירה את הנס הגדול יותר שיגדל לארבע שנים, היות ונס זה אין לו כלל שייכות לפרשה זו, שבמכירת שדות אינו משלם על שנת היובל, שהרי היא חוזרת לבעליה, על כן כתבה התורה רק את הנס ששייך לפרשת מכירת השדות.

### לחכימא ברמיזא

איתא ברש"י (עירובין י"ח ב'), "ולא אחרי עבודת גלולים. שמא ימשך אחריה, וכתוב הרחק מעליה דרכך, ואמרין זו האפיקורסות".

לפי"ז יש צורך ליישב עובדא באדם גדול מסוים.

### התדע מיהו ?

[ואם תדע על מי העיד רבו שכל מעשיו לשם שמים, תגלה מיהו].

### מעשה רב

שעות ספורות לאחר נפילת הטילים באחד היישובים המרוחקים בארץ הקודש, התקיימה במקום שמחת ה'בר מצוה' לבנו של ר' ראובן המתגורר במקום.

לאחר שמעו הדוד ר' שמעון על ה'ארועים' הלא משמחים, התלבט קשות, האם יסע עם בני משפחתו לשמחת הבר מצוה, מה גם שלא נעים להעדר מהשמחה המשפחתית, או שיש להמנע מנסיעה זו, מפני האיסור לילך למקום סכנה.

כשר' שמעון שיתף את ר' לוי שכנו בהתלבטותו, טען לו ר' לוי, שלכאורה פשוט שיכול ליסוע ואין בזה כל שאלה, וזאת משום ש'מקום סכנה' הוא דוקא כשהסכנה מצד המקום, לא כאשר הסכנה היא מצד מקרים חיצוניים, שעשויים כעיקרון לפגוע ח"ו גם בכל מקום. וראיה לדבריו הביא ר' לוי, מכל אותם כבישים שאירעו בהם תאונות דרכים לרוב, ר"ל, שלא שמענו שיש להימנע מהנסיעה בכבישים אלו מדין מקום סכנה, למרות שבדאי יש חיוב לנהוג משנה זהירות בדרכים.

ואילו ר' שמעון טען, שיש חילוק, מכיון שבעוד שבכבישים, התאונה יכולה להגרם ח"ו על דרך הרוב מצד התנהגות הנהג, ללא קשר למקום, משא"כ בירי הטילים, שונאי ישראל מכוונים אותם דוקא למקומות מסויימים, והעובדא היא שכבר מספר פעמים נפלו הטילים באותו יישוב, ולכן יש מקום להסתפק אם דין המקום כ'מקום סכנה', ויש להמנע מליסוע לשם.

### השאלה היא, הצדק עם מי ?

### בבין חידות

איך יתכן שאחד שכח לספור, ולאחר תפלת ערבית של יום המחרת, אם יספור גם את הספירה של הלילה הקודם, יוכל להמשיך לספור בברכה כל הימים [לא באופן שחצה את 'קו התאריך' וכי"ו].

### מעניינא דסדרא

עבד כנעני מצינו שדינו כישראל בכמה דינים (עי' סנהדרין נ"ח ב', ועוד). היכן ע"פ פרשתינו ניתן להוכיח אם נוהג לאו דלא תחנם' בעבד כנעני.

לע"נ הרבנית הצדקנית מרת לאה ע"ה בת יבלחט"א מרן רבי יוסף שלום אלישיב שליט"א אשת מורינו הגאון רבי עזריאל אויערבך שליט"א

© כל הזכויות שמורות ליאחוד בהידוד ולרבנים הכותבים - מודיעין עילית - ארץ ישראל





